
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2012

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
64009121/CLEOMARA DE SOUSA FELICIO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 
13/06/2012
541916462/FLAVIO TINOCO DA SILVA (SOCIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 13/06/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393456

PORTARIA: 1278/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA (ENG. 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 
20/07/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 20/07/2012
58899061/LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA (ENG. 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 
20/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393476
PORTARIA N.º 1286/2012-GAB/SEMA

BELÉM-PA, 12 DE JUNHO DE 2012.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições que lhe é conferida por Lei;
Considerando a Processo Administrativo instaurada pela 
PORTARIA Nº. 808/2012-GAB/SEMA, datada de 20/04/2012, 
publicada no D.O.E nº 32.142 de 23/04/2012;
Considerando os termos do Memorando nº 006/2012 – C.P.A.D, 
datado de 12/06/2012, fi rmado pela Comissão Processante, 
onde solicita prorrogação do prazo dos seus trabalhos, tendo em 
vista que ainda restam coletas de informações imprescindíveis 
para o deslinde do caso objeto de investigação;
Considerando o que estabelece o art. 202, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída 
pela PORTARIA Nº. 808/2012-GAB/SEMA, a contar da data 

subseqüente ao termo fi nal do prazo originalmente concedido.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Secretário de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393548

PORTARIA Nº 1287GAB/SEMA BELÉM – PA, 13 DE 

JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder Disciplinar nos 
termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de l994.
Considerando os termos do Memorando Nº 002/2012, datado 
de 13/06/ 2012;
Considerando o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
RESOLVE:

I – Substituir a servidora Adna Suâny Cardoso de Oliveira, 

matrícula nº 57175418/1, Engenheiro Agrônomo, lotado na 

GEPAF/DILAP, designado pela PORTARIA Nº 1098/2012 - GAB/

SEMA datada de 17 de maio de 2012, publicada no D.O.E edição 
nº 32.166 de 28 de maio de 2012, pelo servidor Alan José 
Saraiva da Silva, matrícula nº 057192055-2, Assistente Social, 
lotado na DIREH.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393727

PORTARIA: 1279/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
EM INDÚSTRIA MADEREIRA E CENTRAL DE CARBONIZAÇÃO, 
PARA SUBSIDIAR A ELABORAÇÃO DE PARECERES TÉCNICOS DE 
PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PROTOCOLADOS 
NESTA SECRETARIA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58983291/ADEMIR COUTINHO RAMOS JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
04/07/2012
215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO (ENG. 
FLORESTAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 
04/07/2012
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393256

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 392809
PORTARIA: 235/2012

Objetivo: participar do curso de capacitação/treinamento 
em “GFIP/SEFIP 8.4 para Órgãos Públicos com Prática no 
Computador e Certifi cação Digital para envio da GFIP em 2012”
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/ 279906 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
João Pessoa/PB - Brasil<br
Servidor(es): 
5890166/SELMA SOCORRO JUCÁ DOS SANTOS (Coordenador 
de Grupo Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
23/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393354

PORTARIA: 241/2012
Objetivo: Reunir com a equipe do Serviço Florestal Brasileiro 
para discutir sobre normativas federais e gestão de contratos de 
concessão fl orestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2012/279973 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas ) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 
21/06/2012
57219868/IRANILDA SILVA MORAES (Coordenador de Grupo 
Técnico ) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 21/06/2012
57194644/MAURO DA SILVA CALDAS (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

INTIMAÇÃO DE LICITANTES/ 
CONCESSÃO FLORESTAL PARU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393425
Tendo em vista o encerramento da fase de julgamento das 
propostas de preços, fi cam intimadas as licitantes MADEIREIRA 
SEGREDO LTDA EPP, CNPJ: 03.393.943/0001-82 
e RRX MINERAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ: 
04.348.929/0001-67 para apresentarem, no prazo de 15 
(quinze) dias, a contar da publicação deste documento, as 
certidões abaixo discriminadas, sob pena de desclassifi cação.

Licitante Documento a ser apresentado

MADEIREIRA 
SEGREDO LTDA 

EPP, CNPJ: 
03.393.943/0001-82.

Certidão negativa ou positiva com 
efeitos de negativa de natureza 

tributária da Secretaria da Fazenda 
do Estado do Pará, na forma do item 

4.3.2.6 do edital.

RRX MINERAÇÃO 
E SERVIÇOS 

LTDA – ME, CNPJ: 
04.348.929/0001-67.

Certidão negativa ou positiva com 
efeitos de negativa do Fundo de 
Garantia por Tempo de Serviço 

(FGTS), na forma do item 4.3.2.4 do 
edital.

No mesmo prazo de 15 (quinze) dias, fi ca intimada a licitante 

SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 

MADEIRAS LTDA, CNPJ: 05.458.120/0001-50 para, nos 

termos do item 4.1.11.1 do edital, realizar a opção pelas áreas 

em que se sagrou vencedora, conforme resultado publicado no 

Diário Ofi cial do dia 09 de maio de 2012.

No resultado parcial publicado no Diário Ofi cial nº. 32.153, de 

09 de maio de 2012, onde se lê:

  

UMF 
VI

SEMASA INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS 

LTDA

RRX MINERAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA – ME

Leia-se: 

UMF 
VI NÃO HOUVE LICITANTE HABILITADA

Belém/PA. 14 de junho de 2012.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA CONCESSÃO 

FLORESTALFLORESTA ESTADUAL DO PARU

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393742

Ato: Portaria nº.242 de 14/06/12

Término Vínculo: 08/03/2012

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 

de 1994.

Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA

Servidor(es): 

Comissionado / ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO 

(Assessor) / GEP-DAS-012.4<br

Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393531

PORTARIA: 40/2012-NGTM

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

JOACI DA SILVA BEZERRA                Motorista                58235441    

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

26122129745340000    0101000000          339030              600,00

Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


